



CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 6012300283 – SUMINISTRO DE ENERGÍA ELÉCTRICA CON GARANTÍA DE ORIGEN PROCEDENTE DE FUENTES DE ENERGÍA RENOVABLES EN LOS PUNTOS DE SUMINISTRO ALIMENTADOS EN ALTA Y BAJA TENSIÓN PARA EL PERÍODO 2024-2028

Consulta 1:

¿Cuándo se realizará la apertura administrativa? ¿Hay alguna fecha estimada o algún plazo tras la finalización de la fecha de presentación de la oferta? ¿Colgarán ese mismo día la resolución de la apertura administrativa? ¿Este acto es público? ¿Se podría acudir a este acto de forma telemática por Teams, Skype, etc...?

Respuesta 1:

En relación a su consulta, informarles de que la apertura de la documentación administrativa será a la mayor brevedad con posterioridad a la fecha fin de presentación de ofertas, no realizándose la misma mediante acto público.

Consulta 2:

¿Cuándo se realizará la apertura económica? ¿Será el mismo día que la apertura administrativa? ¿Hay alguna fecha estimada para la apertura económica o algún plazo tras la apertura administrativa? ¿Colgarán ese mismo día o al día siguiente los precios ofertados? ¿Este acto es público? ¿Se podría acudir a este acto de forma telemática por Teams, Skype, etc...?

Respuesta 2:

En relación a su consulta, informarles de que la apertura de la documentación económica se realizará con posterioridad a las aperturas de las documentaciones administrativas y técnicas, no siendo la misma mediante acto público. No obstante, con posterioridad se procederá a publicar en el Portal de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid la información relativa a la apertura de las ofertas.

Consulta 3:

¿Cuál es el plazo de mantenimiento de oferta (plazo validez oferta). Es decir, una vez que presentemos las ofertas para esta licitación ¿Hasta cuándo debemos mantenerlos? ¿Hasta la adjudicación del contrato o fijáis un periodo fijo como podría ser 1 o 2 meses? Debido a la alta variabilidad de los precios es importante hasta cuándo debemos mantenerlos. Por favor no



confundir con los precios adjudicados ya que una vez que se adjudique el contrato entendemos que debemos mantenerlos durante toda la duración del contrato.

Respuesta 3:

En relación a su consulta, informarles de que tal y como se indica en los Anexo I MODELO DE PROPOSICION ECONOMICA del Pliego de Condiciones Particulares:

“El plazo de validez de la Oferta es de SEIS (6) MESES.”

Consulta 4:

Sobre el anteproyecto de ley del Fondo Nacional para la Sostenibilidad del Sistema Eléctrico (FNSSE) cuando entre en vigor la ley por la que se crea el Fondo Nacional para la Sostenibilidad del Sistema Eléctrico ¿lo consideran como término regulado? Dado que se define como una aportación por volumen de venta de energía final al consumidor, ¿aceptarán su traslado íntegro, una vez publicada la mencionada Ley, desde el momento de su aplicación?

Respuesta 4:

En relación a su consulta, informarles de que en relación al Fondo Nacional para la Sostenibilidad del Sistema Eléctrico (FNSSE) será considerado como un Concepto Regulado de la Energía tal y como se expresa en el apartado 3.2 “DESCRIPCIÓN DE LA OFERTA ECONÓMICA DE ALTA TENSIÓN” del Pliego de Prescripciones Técnicas, trasladándose por tanto de manera íntegra en lo que afecte al consumidor final.

En Madrid, a 05 de octubre de 2023.